Kính gửi:

- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 2699/VPCP-KSTT ngày

19/4/2023 của Văn phòng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ triển

khai Đề án 06 (gửi kèm). Qua thống kê của Văn phòng Chính phủ cho thấy tại

các địa phương vẫn còn một số nhiệm vụ triển khai còn chậm, chưa đáp ứng

tiến độ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao, có nguy cơ làm ảnh hưởng đến

lộ trình triển khai chung của Đề án 06. Để khắc phục những tồn tại nêu trên,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã,

thành phố:

1. Khẩn trương rà soát, chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình thủ tục hành

chính; tăng cường giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, cung

cấp dịch vụ công trực tuyến theo quy định của Chính phủ tại các Nghị định số

45/2020/NĐ-CP, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP và Nghị định số

42/2022/NĐ-CP một cách thực chất, hiệu quả, đảm bảo chỉ tiêu tại Kế hoạch

số 31/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh thúc đẩy ngườ i dân, doanh

nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2023;

Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 31/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh giao

chỉ tiêu thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến tỉnh

Lào Cai năm 2023; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ công

nghệ số cộng đồng để hướng dẫn, phổ cập kỹ năng số cho người dân.

Thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 1667/UBND-NC ngày

16/4/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đôn đốc triển khai, cập nhật, kết

nối, đồng bộ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC.

2. Tập trung rà soát đánh giá và tái cấu trúc toàn bộ quy trình nghiệp vụ

các DVC trực tuyến đã cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo hướng

thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, bảo đảm nguyên tắc lấy người dân,

doanh nghiệp là trung tâm, hoàn thành trong tháng 9/2023; đối với 53 dịch vụ

công thiết yếu (tại đề án 06 và Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

 Số:         /UBND-KSTT

V/v đôn đốc thực hiện các

nhiệm vụ của Đề án 06

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lào Cai, ngày      tháng    năm 2023

2

Thủ tướng Chính phủ), hoàn thành trong tháng 6/2023 (Chỉ thị số 05/CT-TTg

ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ).

Rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn tờ khai theo hướng cắt giảm tối

thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa.

Thời gian hoàn thành trong tháng 6/2023.

3. Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến, không để tình

trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn; đẩy nhanh việc thực hiện ký số trên thiết bị

di động; tiếp tục nghiên cứu, đề xuất danh mục TTHC thực hiện thủ tục hành

chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính. Báo cáo kết quả gửi về

UBND tỉnh trước ngày 30/6/2023.

4. Tiếp tục rà soát, lựa chọn những nhóm thủ tục hành chính gắn trực

tiếp với ngườ i dân, doanh nghiệp để tập trung triển khai thực chất, thuận lợ i,

kịp thờ i, hiệu quả (DVC trực tuyến một phần; DVC trực tuyến toàn trình);

thay đổi tư duy từ “làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ

năng số cho ngườ i dân, doanh nghiệp; quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ các đối tượng

yếu thế (người già, người khuyết tật,…); chú trọng tuyên truyền, hướng dẫn

người dân tộc thiểu số, các nhóm đối tượng có trình độ công nghệ thông tin

còn hạn chế thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, thay đổi

thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình

thành công dân số, xã hội số.

5. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chủ trì, phối hợp với cơ

quan có liên quan khẩn trương rà soát, bổ sung các thành phần CNTT thiết yếu

theo hướng dẫn tại Văn bản số 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ

Thông tin và Truyền thông, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh để kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDL Quốc

gia về dân cư và Hệ thống định danh và xác thực điện tử, phục vụ triển khai các

DVC trực tuyến (Công văn số 1631/UBND-KSTT ngày 13/4/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh).

6. Giao Sở Tài chính khẩn trương thực hiện xây dựng Nghị quyết mức

thu phí, lệ phí trong thực hiện TTHC thông qua dịch vụ công trực tuyến để

trình HĐND tỉnh Lào Cai thông qua kỳ họp giải quyết công việc phát sinh lần

thứ 3 năm 2023, dự kiến đề xuất tổ chức cuối tháng 5/2023 (Công văn số

1216/UBND-TH ngày 23/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh).

7. Giao Công an tỉnh (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Đề án 06 của

tỉnh) theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo các nhiệm vụ chậm, chưa đáp ứng

tiến độ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trong triển khai Đề án 06 đối

với các nhiệm vụ của địa phương và Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày

23/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Quyết định số

3

06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

bảo đảm thực chất, tránh hình thức; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền tháo

gỡ, xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ Đề án 06 tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

  - Lưu: VT, KSTT1.

         CHỦ TỊCH

          Trịnh Xuân Trường

		2023-04-24T22:26:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T07:58:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T07:58:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T07:58:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<bcsdang-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-25T07:59:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!